

Protokół posiedzenia
Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
21 października 2024 r., godz. 16.00
posiedzenie wyjazdowe w Straży Miejskiej

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński otworzył posiedzenie Komisji i powitał radnych oraz przedstawicieli Straży Miejskiej. Następnie zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Działalność Straży Miejskiej w Gliwicach.

2) Sprawy bieżące.

W posiedzeniu udział wzięli: Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej, Zastępca Komendanta Straży Miejskiej Rafał Bogdoł, naczelnicy wydziałów Straży Miejskiej oraz księgowa.

Ad 1) Działalność Straży Miejskiej w Gliwicach.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej powitała wszystkich i przedstawiła reprezentantów Straży Miejskiej. Powiedziała, że w tym roku mija 33 lat odkąd, uchwałą Rady Miasta Gliwice, utworzono Straż Miejską. Przypomniała, że jednostka, na wniosek Komisji, co miesiąc wysyła sprawozdanie ze swojej działalności. Poinformowała, że przedstawi prezentację na temat działalności Straży Miejskiej w Gliwicach. Zaznaczyła, że reagowanie na sygnały mieszkańców stanowi ważny element pracy Straży. Przekazała dane na temat zgłoszeń, w 2024 r. było ich już ok. 9,5 tys., czyli ok. tysięcy zgłoszeń na miesiąc. Dotyczyły one wielu różnych spraw.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał o procedurę usuwania wraków samochodów.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej odpowiedziała, że należy zgłosić lokalizację takiego pojazdu, a Straż podejmie starania w celu ustalenia jego właściciela. Właściciel powinien samodzielnie usunąć samochód. Ważne jest, żeby zgłoszenie dotyczyło drogi publicznej, nie terenu prywatnego. Kontynuując prezentację, przedstawiła zakres obowiązków dzielnicowych. Należą do nich m.in.: konwoje na potrzeby gminy, prowadzenie czynności wyjaśniających, działania profilaktyczne służące zapobieganiu przestępstw, znakowanie rowerów, rozliczanie zadłużeń, ochrona Urzędu Miejskiego. Do obowiązków strażników należy też zabezpieczenie wydarzeń w mieście, przewożenie osób nietrzeźwych do Izby Wyrzeźwień, kontrole miejsc przebywania osób bezdomnych oraz kontrole spalania. Kolejno przedstawiła wymagania dla osób zainteresowanych pracą w Straży, a także działalność poszczególnych wydziałów Straży Miejskiej w Gliwicach.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za przedstawienie prezentacji. Zapytał o czas przewozu osób nietrzeźwych do Izby w Rudzie Śląskiej oraz liczbę osób zaangażowanych w tę czynność.

Zastępca Komendanta Straży Miejskiej Rafał Bogdoł odpowiedział, że jest to ok. 18 minut w jedną stronę, jadąc tzw. Drogową Trasą Średnicową i wymaga obecności maksymalnie dwóch osób. Dodał, że wyjeżdżając poza rodzime miasto, Strażnik traci uprawnienia, co bywa problematyczne i wymaga uregulowań prawnych.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej dopowiedziała, że jednak głównym zadaniem w omawianej sytuacji, jest doprowadzenie osoby nietrzeźwej do Izby. Główne czynności prowadzone są na terenie „swojego” miasta.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zapytał kolejno o wsparcie Rządu w przypadku konwojów realizowanych na obszarze powiatu gliwickiego.

Zastępca Komendant Straży Miejskiej Rafał Bogdoł odparł, że jest to zadanie wynikające z ustawy. Konwoje związane są głównie z dostarczaniem kart do głosowania w okresach wyborczych. Natomiast w Gliwicach, dodatkowe zadania są zlecane przez Prezydenta Miasta. Podał przykład dowozu dokumentów osobom przebywającym w szpitalu. Inaczej byłoby to obowiązkiem pracowników Wydziału Obywatelskiego Urzędu Miejskiego.

Radna Anna Gołębiowska zapytała, kiedy to zadanie zostało przekazane Straży Miejskiej.

Zastępca Komendant Straży Miejskiej Rafał Bogdoł odpowiedział, że ok. 1,5 roku temu.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński spytał o liczbę dzielnicowych.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej odparła, że jest ich 18, po 2 osoby na rejon, oprócz Śródmieścia gdzie jest 4 strażników.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński powiedział, że w Dzielnicy Kopernika zgłaszano konieczność zwiększenia liczby dzielnicowych, ze względu na dużą gęstość zamieszkania na niewielkim terenie.

Zastępca Komendant Straży Miejskiej Rafał Bogdoł odrzekł, że obszar miasta został podzielony na rejony ze względu na liczbę mieszkańców, a nie na wielkość obszaru i zgodnie z tym przydzielono dzielnicowych. Dodał, że są oni bardzo doświadczonymi osobami, pełnią ważną rolę w poszczególnych rejonach.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński podziękował za wypowiedzi.

Radny Jan Pająk rozpoczął swoją wypowiedź od podziękowania za pracę Straży. Dodał, że wykonują oni bardzo ważną i niełatwą pracę. Zapytał o proces rekrutacji oraz kiedy się ona odbywa.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej odpowiedziała, że nie ma wyznaczonych okresów rekrutacji nowych osób. Zależy jest to od potrzeb jednostki. Dodała też, że niewiele osób chce pracować w Straży. Aktualnie na sto etatów jeden jest wolny.

Radny Jan Pająk poruszył temat strażników starszych wiekiem, którzy zostali przeniesieni do pracy w Urzędzie Miejskim jako ochroniarze. Zapytał o ich liczbę oraz o to, czy znajdują się w statystykach dotyczących liczb pracowników Straży.

Komendant Straży Miejskiej Bożena Frej potwierdziła. Dodała, że jest to 7 osób, których doświadczenie w pracy z różnymi petentami jest potrzebne w Urzędzie Miejskim.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński poruszył następnie temat imigrantów. Zapytał, jak wygląda kwestia pracy z obcokrajowcami, których jest wielu w Gliwicach.

Zastępca Komendant Straży Miejskiej Rafał Bogdoł powiedział, że dowodził działaniami związanymi z przyjęciem uchodźców z Ukrainy. Otrzymali oni od mieszkańców Gliwic dużo pomocy. Zauważył jednak, że często dochodziło do dewastacji miejsc, w których przebywali. Dostrzega się, wraz z upływem czasu, zmianę nastawienia mieszkańców do imigrantów z Ukrainy. Z perspektywy Straży, wiele naruszeń jest spowodowanych przez obcokrajowców. Wyraził opinię, że zakłócenia przez nich powodowane wynikają z innych przyzwyczajęń, kultury lub nieznajomości prawa polskiego.

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński uznał, że to wynik zetknięcia się z różnych kultur. Stwierdził, że konieczna jest edukacja w tym obszarze.

Członkowie Komisji zostali oprowadzeni przez Komendanta Straży Miejskiej Bożenę Frej po siedzibie Straży Miejskiej.

Ad 2) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

a) Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej za wrzesień 2024 r. (nr kor. UM.933945.2024, w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.

(***)

Przewodniczący Komisji Adam Michczyński zaproponował odbycie posiedzenia wyjazdowego w Przedsiębiorstwie Energetyki Ciepłej, w sprawie budowy Parku Zielonej Energii, jeszcze w bieżącym roku. Termin pozostaje do ustalenia. Przypomniał również, że w planie pracy Komisji na 2024 r. pozostaje punkt pod nazwą „Monitorowanie problemów związanych z petycją mieszkańców Bojkowa w sprawie uciążliwych lotów nad dzielnicą” Wyjaśnił, że na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji brał udział mieszkaniec, który postulował wprowadzenie zmian mających na celu zmniejszenie uciążliwości wynikających z działalności lotniska. Sugeruje więc zorganizowanie, wraz z Komisją Skarg, Wniosków i Petycji, wspólnego posiedzenia w tym temacie. Termin pozostaje do ustalenia.

(***)

Komisja przyjęła protokoły posiedzeń Komisji, które odbyły się 19 sierpnia 2024 r. oraz 26 sierpnia 2024 r.

(***)

Ustalono termin kolejnego posiedzenia Komisji na 18 listopada 2024 r.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Ewa Anioł

Przewodniczący Komisji
Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska

(-) Adam Michczyński